

Til lovforslag nr. L 151. Betænkning afgivet af uddannelsesudvalget den 22. maj 1985

Betænkning

over

Forslag til lov om ungdomsvejledning og visse uddannelsesforanstaltninger

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til undervisningsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget en skriftlig henvendelse fra Landsforeningen for beskæftigelseskonsulenter.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, det radikale venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Flertallet ønsker at fremhæve, at der, i tilslutning til dette lovforslag og til lovforslag nr. L 152 om produktionsskoler, er fremsat ændringsforslag til lovforslag nr. L 200 om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v., som sikrer, at kommunerne til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden også i 1986 afsætter samme mindstebeløb pr. indbygger som i 1985, dvs. mindst 130 kr. pr. indbygger. Amtskommunernes udgifter skal tilsvarende udgøre 10 kr. pr. indbygger og Københavns og Frederiksberg kommuners udgifter 140 kr. pr. indbygger.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Mindretallet ønsker at anføre, at lovforslagets bemærkninger om koordination og samordning synes malplacerede, idet det er uden

sammenhæng med det konkrete lovforslag. Ligeledes ønsker mindretallet at udtale, at de gældende cirkulærer om uddannelsesmæssige foranstaltninger mod ungdomsarbejdsløsheden bør fastholdes.

Lovforslaget er en del af den række lovforslag, regeringen har fremsat for at afløse de såkaldte L 488-midler.

Lovforslaget skal således give kommunerne hjemmel til at fortsætte en række foranstaltninger, dersom de er indstillet på dette. Mindretallet har naturligvis ikke noget imod at give en sådan hjemmel.

Mindretallet finder det imidlertid forkert, at kommunerne kun skal forpligtes i 1986 til at afsætte et mindstebeløb til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. Mindretallet ønsker den kommunale forpligtelse videreført i form af en videreførelse af L 488, som på én gang indeholder både forpligtelsen og hjemmelen til at iværksætte aktiviteter.

Mindretallet henviser i øvrigt til de bemærkninger, socialdemokratiets medlemmer af arbejdsmarkedsudvalget har fremsat i arbejdsmarkedsudvalgets betænkning over forslag til lov om beskæftigelsesmuligheder for unge m.v. (L 200).

Mindretallet agter derfor at stemme imod lovforslaget ved 3. behandling.

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) kan ikke medvirke til lovforslagets gennemførelse.

Eva Møller (KF) fmd. Karen Højte Jensen (KF) Kirkegaard (KF) Per Stig Møller (KF)
Povl Brøndsted (V) Helge Sander (V) Bente Juncker (CD) nfmd. Steffensen (KrF)
Jytte Andersen (S) Dorte Bennedsen (S) J. K. Hansen (S) Erling Olsen (S)
Søgaard (S) Nørgaard-Sørensen (S) Alice Faber (SF) Hanne Thanning Jacobsen (SF)
Ole Vig Jensen (RV)

Partierne VS, FP og FD havde ikke medlemmer i udvalget.